
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 2828

DEL 11/08/2022

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 3212 del 11/08/2022

OGGETTO:

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO “NIDI D’INFANZIA COMUNALI:
TERRITORI ARCHI E GEBBIONE,  NIDO AZIENDALE PRESSO CE.DIR.,  N.  3  LOTTI”.  PROGRAMMA PON
METRO CITTA' METROPOLITANE REGGIO CALABRIA 2014-2020 - PROGRAMMA REACT-EU RC_7.1.1.A E
PROGRAMMA COMPLEMENTARE AL PON METRO (POC METRO) RC_I.3.1.G.7 ,BANDO DI GARA N. 8550356
CUP N. H31B21010660006.
LOTTO N.1 CIG N. 9214785922 - LOTTO N.2 CIG N. 92148059A3 - LOTTO N.3 CIG N. 92148162B9
- APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Marcianò Maria Grazia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
1
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
8
2
8
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
I
A
N
O
'
 
M
A
R
I
A
 
G
R

A
Z
I
A



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
-con Determinazione a contrarre n.1293 del 02/05/2022 e successiva integrazione con Determinazione dirigenziale n.
1715 del 31/05/2022 è stato disposto di procedere all’indizione della procedura di gara.
-la P.O. Provveditorato Appalti Contratti con nota prot. n. 140997 del 08.07.2022 ha disposto la composizione del Seggio
di gara; 
- Il Presidente, assistito dal seggio di gara, ha proceduto pubblicamente, all’apertura sulla piattaforma Net4market di n. 9
buste amministrative virtuali, presentate entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato al 14/07/2022 ore
11:00 dai seguenti organismi:
1. Adiss Multiservice scs partecipa per i lotti 1-2-3
2. Impresa Sociale- Baby Garden partecipa per il lotto 3
3. Coop. Sociale “Sinergie” partecipa per il lotto 3
4. Società Coop. Sociale ABU partecipa per il lotto 2
5. Coop. Sociale Vitasì Impresa sociale partecipa per i lotti 1-2-3
6. Coop. Sociale “Iride” partecipa per i lotto 1-3
7. La Scintilla Sociale partecipa per i lotti 1-2-3
8. Consorzio Parsifal partecipa per i lotti 1-2
9. Coop. Sociale “Raggio di Sole” partecipa per il lotto 1

Considerato che:
• il RUP, assistito dal Seggio di gara, ha concluso positivamente il controllo amministrativo e, espletata la procedura del

soccorso istruttorio, ha ammesso alla fase dell’apertura dell’offerta tecnica le ditte partecipanti, come da verbali allegati
al presente atto (Allegato 1);

• Con nota prot. 151361 del 20/07/2022 il Settore Direzione Generale- Macroarea Appalti- Contratti ha costituito la
Commissione Tecnica di gara, per la verifica della documentazione tecnica e fissato la seduta di apertura delle buste
virtuali su Net4Market per giorno giovedì 21 luglio 2022.

• In data 21.07.2022, la Commissione Tecnica si  è riunita,  ha proceduto all’apertura delle buste virtuali  dell’Offerta
Tecnica, presentate dagli Organismi; la stessa Commissione ha proceduto all’esame della documentazione tecnica ed
all’assegnazione dei punteggi ai concorrenti, nelle sedute del giorno 22/07/2022, giorno 26/07/2022, giorno 28/07/2022
e giorno 29/07/2022, concludendo la fase relativa alla valutazione delle offerte tecniche di tutti gli Organismi, come
riportato nei verbali della Commissione di gara, allegati alla presente (Allegato 2);

• In data 03/08/2022 la Commissione ha proceduto all’apertura delle buste virtuali contenenti l’offerta economica dei
concorrenti e ha rilevato che tutte le offerte degli Organismi risultavano anormalmente basse. Ha proceduto, dunque, a
trasmettere tutta la documentazione al RUP, al fine delle verifiche di competenza, come riportato nel verbale allegato
alla presente (Allegato 3).

Vista la richiesta del RUP agli organismi risultati  primi nelle graduatorie relative ai tre lotti,  di giustificazione delle
anomalie riscontrate in merito alle offerte presentate e le giustificazioni comunicate al RUP dai tre Organismi e da questi
ritenute congrue, come da allegata comunicazione del R.U.P. alla Commissione di gara (Allegato 4);

Considerato che  vi  sono  le  condizioni  per  procedere  all’aggiudicazione  provvisoria  del  Servizio  “Nidi  D’infanzia
Comunali” per come sotto riportato:
• Lotto 1 – Territorio Archi all’Organismo “Raggio di Sole” società Cooperativa Sociale ONLUS;

• Lotto 2- Territorio Gebbione all’Organismo “La Scintilla” Società Cooperativa Sociale;

• Lotto 3 – Ce. Dir. All’Organismo Sinergie Cooperativa Sociale.

Ritenuto, pertanto, opportuno:

• approvare i verbali del Seggio di gara del 14, 15 e 20 luglio, allegati al presente atto;
• approvare  i  verbali  della  Commissione  di  gara  del  21-  22-  26-  28-  29  luglio  2022,  relativo  all’esame  della

Pag 2 di 5

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
1
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
8
2
8
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
I
A
N
O
'
 
M
A
R
I
A
 
G
R

A
Z
I
A



documentazione tecnica ed all’assegnazione dei punteggi;

• approvare il  verbale  della  Commissione  di  gara  del  03/08/2022,  relativo  alla  successiva  apertura  della  busta
economica del concorrente e l’invio a R.U.P. per le verifiche di competenza sulle anomalie riscontrate dal sistema nelle
offerte presentate dagli Organismi;

• aggiudicare provvisoriamente il Servizio “Nidi D’infanzia Comunali” per come sopra riportato;

Visti:
• la Deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni

ed integrazioni all’art.30”;
• l’art. 107, 147 - bis del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;
• pagamenti compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
• gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente confermate:

1. di approvare gli allegati verbali sotto elencati:
- Verbali del 14, 15 e 20 luglio 2022 del Seggio di gara (Allegato 1);
- Verbali della Commissione di gara del 21/7/2022 - 22/07/2022 - 26/07/2022 - 28/07/2022 - 29/07/2022 (Allegato 2);
-  Verbale della  Commissione di  gara  del  03/08/2022 relativo alla successiva apertura delle  buste economiche degli
Organismi concorrenti (Allegato 3); 

2. di aggiudicare provvisoriamente il Servizio “Nidi D’infanzia Comunali” per come sotto riportato:

• Lotto 1 – Territorio Archi all’Organismo “Raggio di Sole” società Cooperativa Sociale ONLUS;

• Lotto 2- Territorio Gebbione all’Organismo “La Scintilla” Società Cooperativa Sociale;

• Lotto 3 – Ce. Dir. All’Organismo “Sinergie” Cooperativa Sociale.

3. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1,
del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. di dare atto che:
• ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice, che l’aggiudicazione sarà definitiva ed efficace solo in caso di esito positivo

della verifica del possesso dei requisiti prescritti, in capo agli aggiudicatari, al momento ancora in corso;
• ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di conflitto

di  interesse,  anche potenziale  nei  confronti  del  dirigente  e  del  responsabile  del  servizio,  responsabile,  altresì,  del
presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2021/2023, approvato
con la deliberazione C.C. n. 27/2021;

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e smi,
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta oneri riflessi
pertanto non sarà sottoposto al controllo contabile da parte della Responsabile del Settore Finanziario da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

• ai sensi dell’art.29 del D.Lgs n. 50/2016, il  presente atto, che non ha rilevanza contabile,  sarà pubblicato sul sito
internet del Comune di Reggio Calabria www.reggiocal.it , nella sezione “ Bandi di gara – Esiti di gara” e sull’Albo
Pretorio on-line dell’Ente;

• ai  sensi  dell’art.76,  comma 5,  del  D.Lgs  n.  50/2016 e  ss.mm. ii  il  presente  atto  verrà  trasmesso al  Settore  Vice

Pag 3 di 5

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
1
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
8
2
8
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
I
A
N
O
'
 
M
A
R
I
A
 
G
R

A
Z
I
A



Segreteria,  Appalti  ,Partecipate  –  Macroarea  Appalti  e  Contratti  per  la  pubblicazione  sulla  piattaforma
www.net4market.com, per la comunicazione del presente atto ai soggetti interessati;

Di dare, altresì atto che :
• l’impegno di  spesa sarà  formulato una volta  adottato l’atto  di  aggiudicazione definitiva  ed efficace a  seguito del

controllo dei requisiti. 

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Maria Grazia Marcianò

Pag 4 di 5

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
1
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
8
2
8
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
I
A
N
O
'
 
M
A
R
I
A
 
G
R

A
Z
I
A



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
1
/
0
8
/
2
0
2
2
.
0
0
0
2
8
2
8
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
I
A
N
O
'
 
M
A
R
I
A
 
G
R

A
Z
I
A




